证券代码：603815     证券简称：交建股份      公告编号：2021-063

安徽省交通建设股份有限公司
关于中证中小投资者服务中心《股东质询建议函》回复的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

安徽省交通建设股份有限公司于近日收到中证中小投资者服务中心（以下简称“投服中心”）的《股东质询建议函》（投服中心行权函〔2021〕211号）（以下简称“《建议函》”），对公司拟以自有资金1.95亿元收购祥源建设100%股权事项行使股东质询建议权。公司收到《建议函》后高度重视，组织人员对相关问题进行了认真核查，结合相关资料，对《建议函》所列问题及建议进行了说明和回复，具体内容如下：
如无特别说明，本建议函回复中所述的词语或简称与《安徽省交通建设股份有限公司关于拟受让祥源建设有限责任公司100%股权暨关联交易的公告》中“释义”所定义的词语或简称具有相同的含义。
问题：公司公告，标的公司原名为欣兴交建，位于安徽省合肥市，系2009年4月由公司(持股95%)与自然人谢剑炯(持股5%)注册设立，经过3次股权转让后，公司于2012年持有了标的公司100%股权，标的公司主要为祥源控股下属企业提供房屋建筑及装修装饰等服务，2015年由于标的公司业务未按预期开展、经营情况不佳，公司为聚焦主业、提高经营管理效率以2000万元将其持有的标的公司100%股权转让给祥源地产，本次交易祥源地产拟以1.95亿元将标的公司100%股权卖回公司。本次交易标的公司1.95亿元的估值定价逻辑主要包括三方面：一是标的公司2020年起业绩爆发式增长为估值增长奠定了基础。依据公司2019年上市时披露的招股说明书，标的公司2018年及2019年1-6月的净利润仅为364.1万元及190.71万元，而本次交易公告披露标的公司2020年、2021年1-6月的净利润分别为3105.15万元、1410.94万元，2020年全年净利润较2018年增长752.83%，2021年上半年较2019年同期增长639.84%。二是尚未完成的在手订单支撑标的公司后续2年业绩增长。公司公告，标的公司目前营业收入主要依赖于祥源控股下属关联企业，承接的项目实施周期通常在6个月至2年不等，截至2021年6月30日，在手订单中尚有未完工项目合同总额为44.96亿元，其中24.42亿元将在未来年度按照工程完工进度分批确认收入。三是2024年至2026年标的公司在前期高基数增长的基础上继续保持增长。本次估值中预测标的公司2024年至2026年营业收入增长率分别为4.58%、3.52%及2.61%。
本次估值逻辑的第一、第二方面均有事实或数据支撑，但公司未在已披露的资料中对第三方面的增长逻辑及依据做具体说明。如前所述，按照标的公司项目实施的完工周期，标的公司目前的在手订单大约在2023年全部消化，请公司说明集团内关联企业订单的集中释放是否已经结束；在2022年及以后每年为标的公司提供的订单是否还能保持前期水平，是否会大幅下滑；如果出现前述情况，标的公司将如何从外部获取订单以维持2023年以后高基数水平的营业收入。由于标的公司长期为祥源控股及其下属企业提供相关施工服务，不对外承接业务，其对外承接业务的经验及能力均较为有限，若标的公司未来年度不能成功开拓外部客户，而集团内关联企业订单集中释放又已经结束，标的公司的盈利增长能力堪忧，1.95亿元估值逻辑将受到拷问。请公司结合标的公司2022年及以后可能获取订单的情况、未来集团内部的采购需求、标的公司开拓外部客户的措施与进展等，说明标的公司2024年至2026年在前期高基数基础上继续保持增长的逻辑及依据。
回复：
一、标的公司未来订单获取和经营业绩增长具有良好的基础
（一） 标的公司所处行业发展形势良好
1、国内建筑业发展形势
建筑业是我国国民经济的重要支柱产业之一，市场规模庞大，企业数量众多，市场化程度较高。
2019年以来，全国范围内一大批基建投资计划集中出台，基建“补短板”政策持续落地，雄安、粤港澳等区域开发有望加速，从而在需求端给行业增长提供了支撑。国家统计局发布2019年国民经济统计报告。初步核算，全国建筑业2019年总产值248,446亿元，同比增长5.7％。未来随着基建投资的发力，建筑业产值有望保持良好的上升趋势。到2019年中国建筑行业总产值将突破25万亿元，2023年中国建筑行业总产值将达到33.05万亿元左右。
老旧小区改造成为关注热点。中国城市发展逐渐从增量模式转为存量模式，城市更新是存量时代下的必然产物，蕴藏着巨大的空间和机遇。同时，我国城市更新更加注重精细化、微更新，重点关注老旧小区改造。住建部预计旧改的整体投资规模超过4万亿元，住建部在厦门、广州等15个城市启动了城镇老旧小区改造试点，各地已陆续出台老旧小区改造三年行动计划。旧改最大的特征是“改造”，可以带动装修、公共配套设施建设等市场的发展。
2、安徽省建筑业发展情况
通过对历史年度标的公司业务区域统计，安徽省内业务占比约为70%，安徽省建筑业发展对标的公司业务的提升起着至关重要的作用。
安徽省近年来建筑业保持良好发展势头，华经产业研究院数据显示：2020年安徽省建筑业总产值为9,365.12亿元，相比2019年增长了861.86亿元，同比增长10.14%。其中建筑工程产值为7,964.15亿元，同比增长10.56%，占总产值比重为85.04%；安装工程产值为678.63亿元，同比增长0.44%，占比为7.25%；其他产值为722.33亿元，同比增长15.77%，占比为7.71%。
根据国家统计局数据显示：2021年1-2月安徽省房屋施工面积为37,330万平方米，同比增长10.4%；2021年1-2月安徽省房屋新开工面积为1,369.4万平方米，同比增长65%；2021年1-2月安徽省房屋竣工面积为965.4万平方米，同比增长34.6%。
从新签合同、竣工面积、施工面积等多方面可以看出安徽省内建筑业市场发展势头良好，未来仍有较大发展空间和潜力。
（二）标的公司历史经营状况良好，未来盈利预测谨慎可实现
1、标的公司历史经营状况良好
标的公司2019年、2020年、2021年1-6月实现的营业收入分别为63,406.72万元、83,596.44万元、39,413.50万元，实现的归属于母公司净利润分别为2,743.65万元、3,039.71万元、1,396.01万元，历史年度收入增长率分别为32.83%、31.84%、11.33%（2021年度换算为全年），收入稳定增长，得益于基础建设行业高速发展、标的公司丰富的施工经验等。
标的公司历史年度主营业务主要包括建筑类业务、装饰类业务，2019年至2021年1-6月完成的建筑类代表性项目为：齐云山善水街一期工程、阜南公园城繁华里工程、阜南公园城花源里工程、阜阳文旅城云水湾工程、阜阳文旅城祥瑞府工程、阜阳芳华园工程、阜阳动物园工程、阜南北宸里工程项目、滁州祥源湾工程、滁州遵阳街商业街工程；2019年至2021年1-6月完成的装饰类代表性项目为：花世界丹桂湾项目住宅及商业街公共区域装饰、阜阳祥源文旅城祥佑府公共部位装修工程、祥源花世界丹桂湾幼儿园室内装修工程、阜阳祥源百合苑回购安置房公共部位装修工程、金港湾一期幼儿园景观工程、肥西花世界丹桂湾幕墙项目。上述项目及时高质量的完成，得到业主单位的高度认可，同时积攒了丰富的建筑、装饰等施工方面经验。
目前，标的公司承建的房建施工项目已超过30个，总建筑面积超过200万平方米。截至2021年6月30日，祥源建设尚有未完工项目合同总金额为 449,559.06万元，按工程履约进度结算并确认收入金额为205,357.39万元，尚有244,201.67万元在未来年度按照工程履约进度分批确认收入。
2、标的公司未来盈利预测谨慎可实现
根据中水致远资产评估有限公司出具的中水致远评报字[2021]第020477号《安徽省交通建设股份有限公司拟收购祥源建设有限责任公司股权项目评估报告》，本次对标的公司的评估采用了两种方法，分别为资产基础法和收益法，并选取收益法估值结果作为最终评估结果。其中：收益法以标的公司管理层提供的盈利预测数据为基础得出估值1.95亿元。收益法评估对应的标的公司历史年度经营数据及未来年度预测数据如下：
单位：万元
	项目
	历史年度
	预测年度

	2019年
	2020年
	2021年1-6月
	2021年7-12月
	2022年
	2023年
	2024年
	2025年
	2026年

	营业收入
	63,406.72
	83,596.44
	39,413.50
	53,666.12
	100,113.00
	106,053.00
	110,912.00
	114,811.00
	117,805.00

	增长率
	32.83%
	31.84%
	-
	11.33%
	7.57%
	5.93%
	4.58%
	3.52%
	2.61%

	营业成本
	58,268.07
	76,187.44
	36,331.08
	49,620.00
	92,578.00
	98,028.00
	102,493.00
	106,070.00
	108,805.00

	毛利率
	8.10%
	8.86%
	7.82%
	7.52%
	7.53%
	7.57%
	7.59%
	7.61%
	7.64%

	净利润
	2,770.84
	3,083.22
	1,433.18
	1,785.12
	3,536.00
	3,744.00
	3,858.00
	3,934.00
	3,961.00

	净利率
	4.37%
	3.69%
	3.64%
	3.33%
	3.53%
	3.53%
	3.48%
	3.43%
	3.36%

	归属于母公司净利润
	2,743.65
	3,039.71
	1,396.01
	1,762.82
	3,478.00
	3,683.00
	3,794.80
	3,869.00
	3,894.90

如上表所示， 2021-2026年标的公司收入增长率预测为11.33%、7.57%、5.93%、4.58%、3.52%、2.61%，符合行业发展趋势和企业经营实际情况，系基于标的公司现有的业务模式、业务规模及在手订单等情况进行的谨慎预测，具有可实现性。
（三）标的公司独立开拓业务能力较强
标的公司主要从事房屋建筑土建工程和装饰装修工程施工业务，拥有开展业务需要的各类业务资质，具体情况如下：
	序号
	资质名称
	颁发单位
	首次取得日期
	有效期

	1
	建筑工程施工总承包一级
	安徽省住房和城乡建设厅
	2017年1月
	2021年8月24日至2022年1月22日

	2
	建筑装修装饰工程专业承包一级
	安徽省住房和城乡建设厅
	2017年1月
	2021年8月24日至2022年1月22日

	3
	建筑幕墙工程专业承包二级
	安徽省住房和城乡建设厅
	2017年1月
	2021年8月24日至2022年1月22日

	4
	防水防腐保温工程专业承包二级
	安徽省住房和城乡建设厅
	2017年1月
	2021年8月24日至2022年1月22日

	5
	地基基础工程专业承包三级
	合肥城乡建设局
	2017年1月
	2021年8月30日至2021年12月31日

	6
	工程设计建筑装饰工程专项乙级
	安徽省住房和城乡建设厅
	2012年6月
	2021年8月26日至
2024年6月6日

标的公司根据建筑施工业务流程，建立了业务前、中、后台管理体系，设置了房建项目部、招采管理部、财务管理部、运营管理部等相关业务职能部门，完善了与业务体系配套的管理制度，具有完整的业务流程、独立的生产经营场所以及施工管理、招采管理等部门，能够独立开展项目拓展、招采管理、建筑施工，具有直接面向市场的企业运营能力。
标的公司拥有较为稳定的高素质管理团队，并具备开展房屋建筑施工业务的各类专业人员，其中，一级注册建造师21人，二级注册建造师13人，能够满足公司独立开展业务的需求。
因此，标的公司所处建筑行业发展前景广阔，自身具有丰富的施工经验，历史经营情况较好，在资质、业绩、管理和专业团队等方面具备较强的独立经营能力，业务发展势头良好，为未来订单获取和经营业绩增长奠定良好的基础。
二、标的公司未来业务来源及拓展情况
（一）祥源控股集团房地产开发业务规模持续发展，未来房屋建筑施工等服务采购需求稳定增长
根据亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》，截至2020年12月31日，祥源控股总资产581.70亿元、净资产180.76亿元；2020年度实现营业收入161.53亿元、净利润19.17亿元；2020年度经营性现金流量净额32.66亿元。2020年，祥源控股被大公国际和鹏元资信评定信用等级AA+，经营性现金净流量持续为正，近三年经营整体保持健康稳定增长。
2020年度，祥源控股房地产板块采购规模为955,267.55万元，其中标的公司承建的业务规模为118,202.03万元，占比为12.37%。目前，标的公司承建的祥源控股内部业务占比较小，未来来源于祥源控股房建等业务订单仍有较大空间。标的公司将继续通过公平竞标方式，以公允价格持续获取祥源控股集团内部关联企业业务订单。因此，标的公司来源于祥源控股的业务订单将持续稳定，不会出现大幅下滑的情形。
标的公司在资质、业绩、管理和专业团队等方面已具备对外承接房屋建筑施工等业务的能力。本次交易完成后，为了实现上市公司在房屋建筑业务关联交易占比逐步降低，标的公司积极开拓外部业务，向保障性住房建设、老旧小区改造、道路升级与改造等城市基础设施改善领域进行业务延伸，进一步拓宽业务范围，丰富客户资源。
（二）标的公司具备独立对外承接业务的能力，已启动外部客户开拓准备工作
1、标的公司目前业务订单主要来源于控股股东关联方的原因
祥源建设主要从事房屋建筑工程和装饰装修工程施工业务，根据《上市公司行业分类指引》，祥源建设与交建股份同属“E 建筑业”，在交建股份首次公开发行并上市申请过程中，为了避免祥源建设与交建股份产生潜在的同业竞争情形，更好的保护上市公司利益，控股股东及实际控制人出具了承诺，祥源建设未来均仅为祥源控股及其下属企业（除发行人以外）提供相关施工服务，不对外承接业务。因此，目前标的公司业务收入主要来自于控股股东及关联企业，未对外承接业务。
本次交易完成后，祥源建设将成为上市公司全资子公司，不存在同业竞争或潜在同业竞争的情形。目前，祥源建设在资质、业绩、管理和专业团队等方面已具备对外承接房屋建筑施工等业务的能力。本次交易完成后，交建股份会基于目前政府区域综合一体化招标趋势，向保障性住房建设、老旧小区改造、道路升级与改造等城市基础设施改善领域进行业务延伸，推动祥源建设进一步拓宽业务范围，丰富客户资源，实现外部客户业务的快速增长。
2、标的公司开拓外部客户的措施与进展
为了有效的开拓外部客户，标的公司结合自身良好的资质、丰富的施工管理经验和高素质的管理团队等多方面优势，基于对行业发展趋势和市场机遇的分析，从市场团队组建、激励机制完善、潜在项目跟踪等方面启动了对城市更新、保障性住房建设、老旧小区改造等外部项目的拓展准备工作。标的公司针对外部客户开拓计划，强化和充实了市场营销团队，为外部市场拓展奠定了组织和人员基础；为了激发市场营销团队开拓外部客户的积极性，标的公司完善市场营销管理办法及市场营销激励机制，明确了外部客户开拓的激励政策，增加外部客户开拓的力度。同时，标的公司对安徽区域市场计划实施的城市更新、保障性住房建设、老旧小区改造等外部公招项目信息进行调查和收集，对符合公司承建要求的优质项目组织市场营销团队专项跟踪和对接，积极准备参与项目未来的招投标流程。目前，标的公司外部意向对接项目约11项，总建筑面积约200万平方米，总造价约48亿元，将作为未来两年市场拓展重点工作。
3、实现与上市公司业务协同，有利于标的公司外部业务的拓展
标的公司拥有建筑工程施工总承包壹级资质，主要从事房屋建筑工程和装饰装修工程。鉴于本次交易的背景和目的，本次交易完成后，上市公司会和标的公司在公路、房建等基础设施建设领域的资质互补，产生业务协同效应。同时，基于目前政府区域综合一体化招标趋势，将有助于上市公司向保障性住房建设、老旧小区改造、道路升级与改造等城市基础设施改善领域进行业务延伸，促使标的公司进一步拓宽业务范围，增加未来的盈利能力。
综上，标的公司未来订单获取和经营业绩增长具有良好的基础，未来祥源控股内部关联企业的房屋建筑施工等服务采购订单持续稳定。同时，标的公司具备独立对外承接业务的能力，本次交易完成后，可实现与上市公司业务协同，促进外部客户业务快速增长。因此，标的公司2024年至2026年经营业绩继续保持增长具有可实现性。
感谢中证中小投资者服务中心代表股东对公司本次股权收购事项的积极谏言献策、认真监督，帮助公司提高信息披露水平。也感谢所有投资者对公司的关心和支持，欢迎继续建言献策，共同推动公司持续高质量发展。
特此公告。

安徽省交通建设股份有限公司
                                     2021年9月18日